Das für Longprés Einschätzung der Autorschaft entscheidende Argument, es handle sich bei den erhaltenen Quästionen zum dritten und vierten Buch um einen der Art nach ganz anderen Sentenzenkommentar, fällt damit weg. Dazu sprechen aber auch inhaltliche Kriterien dafür, den Verfasser dieser Quästionen mit dem der beiden ersten Bücher zu identifizieren. Hier ist zunächst die Tatsache zu nennen, daß der Verfasser in derselben Weise wie der Verfasser der beiden ersten Bücher als Quellen Bonaventura, Thomas von Aquin und Petrus von Tarantasia heranzieht. Thomas von Aquin wird in diesem Teil sogar namentlich genannt. Gewöhnlich wird Thomas zustimmend verwendet, gelegentlich wird seine Auffassung der des Bonaventura vorgezogen.<sup>5</sup> Das entspricht dem Befund für die beiden ersten Bücher, in denen allerdings auch die kontroversen Themen vorkommen und in franziskanischer Manier die betreffenden Auffassungen des Thomas abgelehnt werden.

Schließlich gibt es als internes Kriterium drei Stellen, an denen sich der Autor der Quästionen auf seine eigene Auffassung in den beiden ersten Büchern zu beziehen scheint.

Im dritten Buch:

- D. 8, q. 1, resp.: G. de la Mare, In Sent. 1, d. 5, q. 1 (ed. Kraml 97, l. 23f.)  
 D. 24, q. 1, ad arg. 2.: G. de la Mare, In Sent. 1, d. 40, q. 4 (ed. Kraml 491, l. 80f.)

---

<sup>5</sup> Das dritte und vierte Buch des Liber Sententiarum weisen auch weniger Stoff auf, der zwischen Thomas und den Franziskanern kontrovers ist.

D. 37, q. 2, resp.: G. de la Mare, In Sent. 2, d. 28, q. 3 (ed. Kraml 376, ll. 26–30)

Um die Reichweite dieser Verweise abschätzbar zu machen, seien die entsprechenden Stellen hier kurz besprochen.

D. 8.1:

„Ad primam quaestionem dicendum quod esse natum de necessitate importat esse ab alio, quod nullo modo convenit essentiae divinae nec propter se et in se quia non est ab alio, nec pro persona filii quia sicut dictum est in primo libro, supposita essentia non supponitur persona, nec contributioni . . .“

Im ersten Buch, d. 5, q. 1, steht folgendes:

„. . . suppositio termini non sequitur eius significationem sed eius impositionem. Unde humanitas supponit pro hac humanitate et pro illa quia imponitur illis. Essentia autem in divinis non habet hanc essentiam et illam quibus imponatur, sed nec habet cui imponatur nisi essentiae soli et ideo pro illa tantum supponit et non pro persona cum ei non imponatur. Unde ista propositio est falsa: ,Nomen supponit pro eo de quo praedicatur essentialiter‘ eo quod praedicatione attenditur penes significationem, suppositio penes impositionem ut dictum est. Et quia generare est actus personalis et essentia non potest supponere pro persona ut dictum est, ideo haec est falsa: ,Essentia generat‘.“ (97, ll. 16–24)

Diese Antwort auf die Frage „Utrum essentia generet?“ stammt aus dem Sentenzenkommentar des John Peckham, In Sent. 1, d. 5, q. 1.<sup>6</sup> Dessen Formulierung der Antwort ist als Ausgangspunkt der Formulierung bei Wilhelm de la Mare offenkundig. Da sich aber Peckham weit weniger deutlich suppositionstheoretisch ausdrückt, ist der Rückbezug aus dem vorliegenden 3. Buch weit eher auf de la Mare als auf Peckham gemünzt. Es ist klar, daß man den Rückverweis auch als einen Verweis auf Peckham betrachten könnte, wenn man keine andere Alternative hätte. Angesichts der Möglichkeit, sich zwischen Peckham und de la Mare zu entscheiden, ist der Verweis auf de la Mare vom Inhalt des Textes her viel wahrscheinlicher. Um dem Leser die Möglichkeit zu geben, sich selbst ein Urteil zu bilden, gebe ich den relevanten Text aus Peckhams Kommentar wieder:

„Respondendum igitur ad quaestionem quod haec vera esse non posset ,essentia gignit‘ nisi essentia pro generante supponeret vel generationem eliceret. Primum est impossibile ut probatum est in opponendo. Triplex enim genus nominum est significantium divinam essentiam. Quaedam significant eam in concretione ut ,Deus‘, quaedam in abstractione summa ut scilicet ,essentia‘, ,deitas‘, ,aeternitas‘, quaedam medio modo ut ,lumen‘, ,sapientia‘. Nomen igitur pure concretum supponit pro persona. Unde vera est ista: ,Deus generat‘. Nomina tertio modo dicta, quia imponuntur ab operatione aliqua dicunt secundum operationem vel originem dicunt. Per consequens intellectum

---

<sup>6</sup> Florenz, Bibl. Naz. conv. soppr. G 4.854, fol. 26ra.

suppositi eius est agere, sicut lumen actum illuminandi, sicut sapientia actum cognoscendi, et ideo vera est ista: „Sapientia gignit“, sed non propria quantum ista: „Deus gignit“. Et ratio huius est quia huiusmodi nomina „lumen“, „sapientia“, non sunt pure abstracta sicut „essentia“, sicut nec „color“ est pure abstractum, cum dicant rem in specie completam sicut coloreitas, ut ita dicam, vel humanitas. Et tale nomen est essentia, scilicet plene abstractum. Haec autem „essentia gignit“ proprie accepto vocabulo est falsa simpliciter quia propter summam absolutionem non supponit pro persona sicut nec humanitas pro homine.

Item nec essentia generationem elicit quoniam omnis operatio propria elicitor a supposito mediante forma propria. Essentia autem in divinis communius est, ergo nec elicit operationem propriam nec est pure ratio eliciendi, quamvis sit radicalis ratio omnium operationum divinarum quae procedunt ex divina immensitate. Sed ratio est generationis divinae cum innascibilitate vel cum paternitate et sic de aliis, quoniam absque dubio videtur mihi sequi necessario: Si essentia generat essentiam ut persona personam, differunt essentialiter et differunt totaliter quia non est maior distinctio quam essentialis. Facit enim disparationem.“

Im Folgenden werden dann verschiedene akzeptable Versionen der innertrinitarischen Hervorgänge diskutiert. Man sieht aus dem Text, daß er von suppositionstheoretischen Überlegungen Gebrauch macht, aber es ist offenkundig, daß dem Verweis aus dem dritten Buch der Text im ersten Buch von Wilhelm de la Mare wesentlich näher steht.

D. 24, q. 1, ad arg. 2.:

„Et adhuc ulterius dico, sicut dictum est in primo libro, quia si ponamus quod Deus praejudicat aliquod contingens, sed non eveniet, dico quod numquam fuit praevisum.“

In Sent. 1, d. 40, q. 4 (ed. Kraml, S. 491, l. 80f.):

„Non tamen ideo potest esse quod falsitas possit succedere veritati quia si aliquando esset falsa, ab aeterno fuit falsa et numquam fuit vera quia in aeternitate non est successio, nec ideo quia simul possit esse vera et falsa.“

Dieser Hinweis ist natürlich ziemlich schwach, denn dazu finden sich wohl bei den meisten Autoren jener Zeit ähnliche Ansichten.

D. 37, q. 2:

„Sed tunc remanet quaestiuncula. Quaeritur enim de illo qui implet mandata tantum quantum ad genus operis. Talis non est filius regni quia nihil fecit de caritate. Non filius gehennae quia nec est reus omissionis, ergo secundum hoc esset ponere medium statum inter caelum et infernum. Ad hoc dicendum secundum Augustinum, De baptismo parvolorum: Forte iste summe disposeret

se ad gratiam. Ideo fortassis implendo sic mandata fieret filius regni nec dimitteretur sine gratia. Praeterea iste non implet omnia mandata, scilicet praeceputum de dilectione.“

Diese Bemerkung erinnert sehr deutlich an eine ähnliche Bemerkung im 2. Buch Wilhelms, wo es um ein ähnliches Thema geht:

2. Buch, d. 28, q. 3 (ed. Kraml 376, ll. 26–31):

„Sed modo quaero: Esto quod aliquis impleat mandata quoad genus operis tantum. Non est filius regni quia non habet caritatem, nec est filius perditionis quia non est praevericator praecepti, ergo erit status medius quod est falsum. Respondeo: Impletio mandatorum secundum genus operis est completa dispositio ad gratiam vel si non, negligentia disponendi se imputabitur sibi ad peccatum mortale.“

Leider kann diese Stelle nicht mit dem Text bei John Peckham verglichen werden, da dessen Kommentar zum 2. Buch der Sentenzen nicht vorhanden ist. Jedenfalls ist der Zusammenhang der beiden Texte frappierend, gerade auch weil kein Rückverweis angegeben ist. Der Verfasser scheint hier einfach bei zwei thematischen Gelegenheiten seine Ansicht zur Sache vorgetragen zu haben.

Alles zusammengenommen sehe ich eigentlich keinen Grund, die hier vorliegenden Quästionen zum 3. und 4. Buch der Sentenzen des Petrus Lombardus Wilhelm de la Mare abzusprechen. Alles, was man überhaupt zur Feststellung der Autorschaft finden kann, deutet auf ihn. Meines Erachtens käme allenfalls auch John Peckham als Autor in Frage. Dann aber wäre die Veröffentlichung dieser Quästionen erst recht von Interesse. Vorläufig aber haben wir es hier mit Quästionen zum dritten und vierten Buch der Sentenzen des Petrus Lombardus zu tun, die aus franziskanischer Tradition um das Jahr 1270 stammen und höchstwahrscheinlich Wilhelm de la Mare zum Autor haben.